4. Memberikan sentuhan Islami pada ritual-ritual Jawa, seperti pembacaan sejarah Nabi (Maulid) pada selamatan mitoni.³⁴

Pada tahun 1550 M beliau wafat dan dimakamkan di belakang masjid al-Aqsha. Terdapat ukiran asma al-Husna pada pintu makamnya yang berangka tahun 1296 H atau 1878 M.³⁵

b. Sejarah Kota Kudus

Kudus merupakan sebuah daerah setingkat kabupaten yang terletak di pedalaman utara Jawa Tengah sekitar 60 km dari kota Semarang. Kudus termasuk salah satu wilayah berkembang yang dipengaruhi dengan adanya para wali yang menyebarkan Islam di daerah tersebut.

Memang pada abad ke-15 M sudah ada pemukiman muslim di daerah Kudus namun sangat kecil sekali. Hal ini dibuktikan dengan adanya toponim dan Sengkalan Langgar Dalem (salah satu perkampungan di wilayah Kudus) yang menunjukkan tahun 863 H atau sekitar tahun 1458 M.⁴⁰

³⁶ Ma'mun Mu'min, "Living Hadits Inklusif dalam Perspektif Kyai Telingsing, Syekh Ja'far Shadiq dan Raden Umar Sa'id di Kudus," 73.

³⁷ Moh. Rosyid, "Urgency of Preserving The Kauman Menara Kudus as Cultural Heritage of Islam," *Jurnal Sosiologi* 18, 3 (2019): 387.